
Rocznik 1935. Nr. 47.

azefa Powiaiowa
povratu świętochłowhkiego

Świętochłowice, dnia 23. listopada 1935 r.

Wychodzi co  sobotę. Redaktor Siwy, Wydział Powiatowy Świętochłowice.
Telefon: Chorzów 40&11.

T r e ś ć :
1. Obwieszczenie Ministra Opieki Społecznej z dnia 18 wrze

śnia 1935 r. o przepisach sanitarnych dla zakładów fryzjer
skich i golarskich.

2. Obwieszczenie Ministra Skarbu z dnia 9. listopada 1935 r. 
w sprawie częściowej zmiany obwieszczenia Ministra Skarbu 
z dnia 31. marca 1935 r. o wypuszczenie 3% Premjowej Po
życzki Inwestycyjnej.

3. Wyznaczenie zastępcy Naczelnika Okręgz Urzędowego w Ru
dzie.

i. Ustalenie dodatków do opłat państwowych od paten.ów na 
wyrób i sprzedaż trunków i t. p. w gminie Wielkie Hajduki 
na rok kalendarzowy 1936.

5. Przetarg.

DZ IAŁ  U R Z Ę D O W Y

1.

Rozporządzenie

*D

Ministra Opieki Społecznej
z dnia 18 września 1935 r.

przenisach sanitarnych dla zakładów fryzjer
skich i golarskicn.

(Dz. U. R. P Nr 79, poz. 483).

Na podstawie art. 11 ust. 1 p. e) ustawy z 
<lnia 21 lutego 1935 r. o zapobieganiu chorobom 
zakaźnym i ich zwalczaniu (Dz. U. R. P. Nr. 27, 
poz. 198) zarządzam co następuje:

§ 1-

1. Zakłady fryzjerskie i golarskie mogą być 
urządzane tylko w pomieszczeniach dobrze o- 
świetlonych i dostatecznie obszernych. Stosu
nek powierzchni okien do powierzchni podłogi 
Jtie może być mniejszy niż 1 : 8.

2. O ile zakład posiada pracownię perukar- 
ską, pracownia ta powinna znajdować się w od- 
izielnem pomieszczeniu.

3. Zakłady fryzjerskie i golarskie nie mogą 
być połączone z mieszkaniami, ani służyć do ce 
lów  mieszkalnych, w szczególności do soania.

§ 2.

1. Zakłaay fryzjerskie i goiarskie powinny 
być stale utrzymywane w czystości i porządku 
oraz należycie przewietrzane. Zmiotki włosów 
należy niezwłocznie usuwać do specjalnych śmiet
niczek

2. Ściany pomieszczeń powinny nyć malo
wane na kolor jasny, a do wysokość i conajmniej 
2 m. mieć powierzchnią gładką, łatwo zmywalną. 
Podłogi powinny być gładkie i bez szczelin, z 
materjału nieprzepuszczalnego.

§ 3. ' ;

Zakłady fryzjerskie i golarskie powinny być 
zaopatrzone w dostateczną ilość wody, odpowia
dającej przepisom rozporządzenia Ministrów O- 
pieki Spełecznej i Spraw Wewnętrznych z dnia 
27 sierpnia 1933 r. o wodzie do picia i potrzeb 
gospodarczych (Dz. U. R P. Nr. 79, poz. 5C2).

§ 4.

Sprzęty w zakładach fryzjerskich i golarskich 
powinny mieć powierzchnię gładką Sprzęty 
wyścielane powinny być całkowicie pokryte ma-- 
terjałem niewchłaniającym kurzu. Umieszczanie 
w zakładach tych portjer i dywanów jest niedo
puszczalne

§ 5.

; W zakładach fryzjerskich i golarskich powin
ny znajdować się :



Strona 214. Gazeta Powiatowa z dnia 23. listopada 1935 r. Nr. 47.

a) umywalnia z wodą bieżącą,
b) przyrząd do wyjaławiania lub odkażania na

rzędzi,
c) dostateczny zapas czystej bielizny, w tem 

conajmniej 3 zmiany fartuchów lub kurtek 
dla personelu, oraz oddzielne schowki na 
czystą i brudną bieliznę,

d) kosze do śmieci i spluwaczki z wodą,

e) wycieraczki do obuwia,

f) umieszczony na widocznem miejscu egzem
plarz rozporządzenia niniejszego oraz napi
sy: „Nie pluć na podłogę", „Nie wolno wpro
wadzać psów", „Uprasza się o wycieranie o- 
buwia".

§ 6.

1. Narzędzia i przybory fryzjerskie i golar- 
skie należy przed użyciem ich do obsłużenia kli
enta dokładnie oczyścić z tłuszczu i brudu oraz 
wyjałowić lub odkazić. Na żądanie klienta nale
ży to uczynić w jego obecności. Usuwanie wło
sów z klienta, narzędzi i przyborów przez zdmu
chiwanie jest wzbronione.

2. Narzędzia metalowe wyjaławia się przez 
ogrzewanie w specjalnych sterylizatorach fryzjer
skich lub przez wygotowanie 2% rozczynie sody, 
bądź odkaża przez zanurzenie na 10 minut w 70° 
alkoholu lub 5% wodnym rozczynie karbolu, for
maliny albo lizolu. Inne narzędzia i przybory od
każa się 5% rozczynem formaliny. Twarz klienta 
wolno zmywać wyłącznie z pomocą czystej ser
wetki.

3. Wzbronione jest używanie przez praco
wników zakładów już raz użytych wacików do 
pudrowania oraz trzymanie przez nich narzędzi 
i przyborów fryzjerskich i golarskich w kieszeniach. 
Używanie puszków do pudrowania jest wzbronione. 
Wata powinna być przechowywana w zamknię
tych naczyniach szklanych lub medalowych.

§ 7.

Przy obsługiwaniu klienta wolno używać wy
łącznie bielizny czystej. Używanie w tym celu 
bielizny już raz użytej przed jej wypraniem w go
rącej wodzie z mydłem jest wzbronione.

§ 8.

1. Pracownicy zakładów fryzjerskich i golar
skich powinni być w czasie zajęć stale ubrani w 
czyste białe fartuchy lub kurtki szczelnie zapięte 
na rękach i szyi oraz mieć krótko obcięte i czy
sto utrzymane paznogcie. Przed obsłużeniem 
klienta powinni myć dokładnie ręce.

2. Ubrania pracowników powinny być prze
chowywane w oddzielnej szafie.

§ 9.

W zakładach fryzjerskich i golarskich wolno 
zatrudniać tylko te osoby, które przedłożą świa
dectwo lekarza urzędowego, stwierdzające, że nie 
są one dotknięte jedną z chorób, wymienionych 
w art. 2 pkt. 1—28 ustawy z dnia 21 lutego 1935 r. 
o zapobieganiu chorobom zakaźnym i ich zwal
czaniu, ani chorobą weneryczną albo zaraźliwą, 
lub odrażającą chorobą skórną. Aktualność świa
dectwa powinna być stwierdzana przez lekarza 
urzędowego przynajmniej co  6 miesięcy.

§ 10.

Jeżeli klient jest dotknięty widoczną choro
bą skórną może być obsłużony w zakładzie wy
łącznie pod warunkiem użycia przy tem jego wła
snej bielizny, narzędzi i przyborów.

§ 11.

Miejsca skaleczone przy goleniu lub strzy
żeniu należy niezwłocznie zmyć spirytusem i przy
palić azotanem srebra (lapisem) lub zajodynować.

§ 12.

Włosy, przeznaczone do wyrobów perukar- 
skich. należy przed przeróbką wyjałowić przer. 
gotowanie w ciągu pół godziny w wodzie z sza* 
rem mydłem i sodą, przyczem na 20 litrów wody 
przypaść powinien 1 kg szarego mydła i 1 kg so 
dy. Po wygotowaniu włosów należy je jeszcze 
wymyć w ciepłej wodzie z mydłem.

§ 13.

1. Każdy z zakładów, wymienionych w § 1 
ust. 1 przed otwarciem powinien być poddany 
szczegółowym oględzinom sanitarnym dla stwier
dzenia, czy odpowiada przepisom rozporządzenia 
niniejszego.

2. Nadzór nad zakładami, wymienionemi w 
§ 1, należy do powiatowych władz administracji 
ogólnej.

3. Jeżeli zakład nie jest dostosowany do 
wymagań rozporządzenia niniejszego, władza nad
zorcza może zażądać usunięcia usterek i braków 
w terminie przez nią określonym, a po bezsku
tecznym upływie tego terminu — zakład zamknąć, 
żądań tych jednak stawiać nie należy, jeżeli po
wyższe usterki i braki ze względu na szczególne 
warunki zakładu nie mają większego znaczenia,- 
a usunięcie ich byłoby połączone z niestosunko- 
wo wielkiemi trudnościami lub kosztami. Jeżeli 
usterki i braki mogą przyczynić się do zacho
rowań na jedną z chorób, wymienionych w art. 
2 pkt. 1 — 28 ustawy z dnia 21 lutego 1935 r. o 
zapobieganiu chorobom zakaźnym i o ich zwal
czaniu (Dz. U. R. P. Nr. 27, poz. 198), władza 
nadzorcza może zakład niezwłocznie zamknąć do 
czasu usunięcia tych usterek i braków.



Nr. 47. Gazeta Powiatowa z dnia 23. listopada 1935 r. Strona 215.

§ 14.

Winni przekroczenia przepisów niniejszego 
rozporządzenia ponoszą odpowiedzialność w myśl 
art. 22 ustawy z dnia 21 lutego 1935 r. o zapo
bieganiu chorobom zakaźnym i o ich zwalczaniu 
(Dz. U. R. P. Nr. 27, poz. I98).

§ 15.

1. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży
cie po upływie 7 dni od dnia ogłoszenia.

2. Z dniem wejścia w życie rozporządzenia 
niniejszego traci m oc obowiązującą rozporządze
nie Ministra Zdrowie Publicznego z dnia 6 marca 
1922 r., wydane w porozumieniu z Ministrem 
Spraw Wewnętrznych o przepisach sanitarnych 
dla zakładów fryzjerskich i golarskich iDz. U. R. 
P Nr. 40. poz. 337).

Miniater Opieki Społecznej:
(—) Jerzy Paciorkowski.

2.

Obwieszczenie
Ministra Skarbu

z dnia 9 listopada 1935 r.
w sprawie częściowej zmiany obwieszczenia Mi
nistra Skarbu z dnia 31 marca 1935 r. o wypu

szczeniu 3% Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej.

(Monitor Polski Nr. 262, poz. 323).

Podaje się do wiadomości, że obwieszczenie 
Ministra Skarbu z dnia 31 marca 1935 r. o wy
puszczeniu 3% Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej 
(„Monitor Polski" Nr. 77, poz. 110) ulega nastę- 
puiącej zmianie w odniesieniu do terminów ui
szczania części subskrypcji w gotnwiźnie.

Łączna kwota subskrypcji, przypada do ui
szczenia w gotowiźnie, w ratach płatnych w dniach 
1 grudnia 1935 r., 1 stycznia 1936 r., i 1 lutego 
1936 r., może być wpłacona w 10-ciu równych 
ratach miesięcznych, z których pie-wsza płatna 
jest do dnia 5 gruania 1935 r , następn zaś po
cząwszy od dnia 1 stycznia 1936 r. do dnia 5 każ
dego miesiąca.

Osoby opłacające subskrypcję w sposób wy
żej podany otrzymują obligacje 3% Premiowej Po
życzki Inwestycyjnej z kuponem, płatnym w dniu 
1 września 1936 r.

Minister Skarbu:
(—) E. Kwiatkowski.

3.

U w i e r z y t e l n i o n y  o d p i s .

Wydział Powiatowy 
L. dz. Sm. 695

Uchwała.
Na podstawie § 57 ordynacji powiatowej 

z dnia ^9 ‘f j f ‘ ^ Komisaryczny Wydział Po
wiatowy wyznacza jako zastępcę naczelnika okręgu 
urzędowego w Rudzie Augustyna Kellera, ławnika 
gminy Ruda.

Świętochłowice, dnia 6 listopada 1935 r.

Komisaryczny Wydział Powiatowy
(—) Szaliński 

(—) Sobel (—) Brzózka (—) Tkocz (—) Sieja

Z a  z g o d n o ś ć :

Świętochłowice, dnia 13 listopada 1935 r.

Przewodniczący 
Wydziału Powiatowego

z P-
(L. S.) (—) Mgr. Koraszewski

4.

Uchwała
Rady Gminnej w Wielkich Hajdukach w posiedze

niu w dniu 30, trześnia 1935 r.1

Punkt. 1 — 10 pp.
Punkt. 11

Dotyczy: Ustalenie dodatków do opłat państwo
wych od patentów na wyrób i sprzedaż trunków, 
przetworów wódczanych i spirytusowych oraz do 
opłat państwowych od wyrobu i magazynowania 
napojów winnych i miodu syconego na rok ka

lendarzowy 1936.

Uchwala się pobierać na podstawie art. 10 
ustawy o tymczasowem uregulowaniu finansów 
komunalnych z dnia 14. IV. 1924 r. w brzmieniu 
rozp. Woje w. SI. z b. VII. 1926 r. (Dz. U. SI. Nr. 17, 
poz- 30) ustawy z dnia 7. XII. 1927 r. wprowadza
jącej zmiany do ustawy z dnia 14. IV. 1924 r. (I z 
1 SI. Nr. 26, poz. 48) oraz ustawy z dnia 23. III. 
1933 r. w sprawie zmiany niektórych postanowień 
ustawy z dnia 14. IV. 1924 r. (Dz. U. SI- Nr. 9, 
poz. 16) na rzecz gminy Wielkie Hajduki na 
rok kalendarzowy 1935 dodatek do opłat pań



Strona 216. Gazeta Powiatowa z dnia 23. listopada 1935 r. Nr. 47.

stwowych od patentów na wyrób i sprzedaż trun
ków, przetworów wódczanych i spirytusowych o- 
raz do opłat państwowych od wyrobu i magazy
nowania napojów winnych i miodu syconego w 
wysokości

10% do opłat państwowych od patentów na wyrób
100% do opłat państwowych na sprzedaż trun

ków, przetworów wódczanych i spirytuso
wych oraz

20% do opłat państwowych od wyrobu i maga
zynowania napojów winnych i miodu syco
nego.

podp. Paczynowa, Kurzaj, Dziadzia, Gogolpk. 

Zakończono.

Mgr. Grzbiela Knebel.
pizcwodnii-zący protokolant

Wydział Powiatowy 
L. dz. Sm. 717.

■ jc h W a J a .

Uchwałę Rady gminnej w Wielkich Hajdu
kach w sprawie poboru w roku 1936 do opłat 
państwowych od patentów n a :

a) wyrób
b) sprzedaż trunków, przetworów wódczanych 

i spirytusowych
c) wyrób i magazynowanie napojów winnych 

i miodu syconego
\

z dnia 30 września 1935 r. zatwierdza się na pod
stawie art. 1, 10 i 27 ustawy o tymczasowem u- 
regulowaniu finansów komunalnych w brzmieniu 
rozporządzenia Wojewody śląskiego z dnia 8-go 
lipca 1925 r. (Dz. U. Ś), Nr. 17, poz. 30) zmienio
nej ustawą z dnia 23. III. 1933 r. (Dz. Ust. §1. Nr. 
9, poz. 16).

Świętochłowice, dnia 6 listopada 1935 r.

Komisaryczny Wydział Powiatowy

(—) Szaliński 
(—) Sobel, (—) Brzoska* (—) Tkocz, (—) Sieja*

O p u b l i k o w a n o !

Wielkie Hajduki, dnia 19. listopada 1935 r.

^ u ,  ;elr.ik gminy

(—) Mgr. Grzbiela.

- O G Ł O S Z E N I A .

5

Wydział Powiatowy Świętochłowice
ogłasza

przetnii) publiczny
na zwózkę około 2.800 ton małej kostki gra
nitowej w dziennych partjach do 150 ton z 
stacji kolejowej Brzeziny Śl., na miejsce bu
dowy szosy państwowej odcinek Wielka Dą
brówka—Micnałkowice.

Odległość dowozu od 6 do 8 km.
Warunki i potrzebne formularze oferto

we można nabyć w godz. urzędowych w P o
wiatowym Zarządzie Drogowym w Święto
chłowicach.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie wol
ny wybór oferenta, możność unieważnienia 
przetargu bez podania powodu oraz podział 
zwózki pomiędzy kilku oferentów.

Do ofert należy dołączyć kwit Kasy 
Skarbowej na złożone wadjum w wysokości H 
5% oferowanej kwoty w gotówce lub papie- ■ 
rach wartościowych według rozporządzenia 
Min. Skarbu oraz dyplom Komitetu Obywa- I 
telskiego na subskrybowaną Pożyczkę Na- ■ 
rodową. 1

Oferenci wykazujący się zaświadczę- I 
niem o popieraniu Polskiego Komitetu Nor- H 
malizacyjnego mają pierwszeństwo przy ró
wnowartych ofertach.

Przedsiębiorca przyjmujący zwózkę ma* 
terjału zobowiązuje się nie cedować przed 
miotowych wierzytelności jak tylko za wy
raźną pisemną zgodą Wydziału Powiatowego.

Oferty składać należy do dnia 30 listo
pada 193ó r. do godz. 10-tej w kopertach 
zamkniętych pod adresem — Wydział Po
wiatowy Świętochłowice — z napisem „Ofer
ta na zwózkę małej kostki granitowej".

Publiczne otwarcie ofert nastąpi w^ter- 
minie jak wyżej w gmachu Powiatowego Za
rządu Drogowego w Świętochłowicach po
kój JW, 5.

Przewodniczący 
Wydziału Powiatow ego

( - )  Szaliński
Starosta.

Prenumemjoie Gazstę Powiatową!
Odbito w Drukarni E. Leksan Świętochłowice, ul. Bytomska Nr. 23. Telefon: 411-10


